共青团济源市委文件
济青字〔2017〕24号

关于下发《济源市基层团组织改革任务台账》的通   知
各产业集聚（开发）区团工委、各镇、街道团委（团工委），市直机关团委、总支、支部，市重点企业、高等院校、市直各学校团委：

近日，中共济源市委办公室印发了《共青团济源市委改革方案》（济办〔2017〕14号），根据改革方案的要求将任务进行分解，现将《济源市基层团组织改革任务台账》印发给你们，请认真抓好贯彻落实，具体要求如下：

一、抓好学习宣传。要尽快将改革任务传达到每一个基层团支部，并指导做好学习宣传工作。充分利用单位媒体，对改革任务进行广泛宣传和深入解读。各单位团组织和团干部可以通过“三会两制一课”“青年之家”“8+4”“4+1”“1+100”直接联系青年工作等方式，组织团员青年进行学习，把握改革精神实质。

二、认真贯彻落实。从改革任务台账发布之日起，各单位要结合各自实际，安排改革台账，严格把握时间节点，稳步推进，狠抓落实，确保改革任务有序推进。

三、加强组织领导。要深刻领会共青团改革的重大意义，把贯彻落实改革台账作为从严治团的一项重要任务，精心组织实施，层层抓好落实。要强化工作指导，及时掌握改革台账执行情况，确保任务落到实处。要加大工作力度，严格标准不走样。团市委将开展改革台账贯彻实施情况专项检查，对部分单位进行重点抽查。

各单位分管领导和具体负责人的姓名、职务、联系方式，要与8月25日之前，以电子版形式报送团市委。

联 系 人：董  杰

联系方式：18603899393  0391-6633060

报送邮箱：jytsw@126.com

附件：济源市基层团组织改革任务台账

共青团济源市委

 2017年8月14日

附件

济源市基层团组织改革任务台账

	序号
	工作任务
	责任单位
	要求
	团市委

责任部室

	1
	青联改革，召开济源市第二届青联常委会
	各会员团体单位
	10月底完成
	统战部

	2
	加强团员队伍建设，控制团青比例
	各集聚区、开发区、镇办团（工）委、教育局团委、各市直、学校团委
	2017年底初中阶段毕业班团青比例基本控制在30%以内；2018年年底高中阶段毕业班比例控制在60%以内
	学少部

	3
	改进团员教育管理，完善团员档案管理，加强团员年度评议制度和团员团籍注册制度建设，规范团费管理
	各基层团组织
	12月底之前完善相关制度，各类资料到位
	组宣部

	4
	规范推行团、队仪式教育，开展主题活动，增强团员、队员身份意识和荣誉感；推动单位团员成为注册志愿者
	企业、学校、市直各单位
	建立入团宣誓等相关制度，12月底前上报总结
	学少部

	5
	加强团员先进性建设，集中开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践活动
	各级团组织
	9月底活动结束，上报资料
	组宣部

	6
	加强基层工作力量，按照《中共济源市委、济源市人民政府关于进一步加强与改进共青团和青年工作的意见》（济发[2009]14号）、《中共济源市委、济源市人民政府关于进一步加强镇、街道共青团工作的意见》（济发[2012]11号）、《中共济源市委组织部、共青团济源市委关于进一步加强团干部队伍建设的意见》（济组[2009]5号）等相关文件要求，推进集聚（开发）区、镇(街道)、企业、市直机关和各学校团干部配备工作，确保有人干事、有人负责
	各基层团组织
	10月底完成，上报资料
	组宣部

	7
	强化基层工作阵地，依托单位党群服务中心和各类活动场所在青年工作集聚区域及青年生活聚集场所，建立 “青年之家”并开展活动
	各基层团组织
	12月底各单位至少建立1家
	组宣部

	8
	推行基层团干部兼职“维权在线”“12355青少年服务平台”“青年之声·济源”等线上平台的线下联络员工作
	各基层团组织
	11月底完成
	权益部

组宣部

	9
	健全学校共青团基层组织制度，深化团教合作机制，巩固和完善党领导下“一心双环”团学组织格局 ，推行学校班级团支部班委会一体化运行机制
	教育局团委、各级学校团组织
	11月底完成经验上报
	学少部

	10
	强化少工委建设，落实少年队活动课时要求
	教育局团委、各学校团组织
	12月底上报总结
	学少部

	11
	巩固镇（街道）团的组织建设，打破镇（街道）内系统、行业、层级、所有制界限，探索推广运用市场机制吸引凝聚服务青年和推动工作的城乡区域化团建工作模式
	各集聚区、镇（街道）团组织
	12月底完成
	农工部

	12
	在非公经济组织和社会组织等重点领域，在集聚（开发）区，商务中心、特色商业区等各类园区，在互联网等重点行业，建立共青团和青年组织
	各集聚区、镇街道团组织
	12月底完成任务，上报总结
	农工部

	13
	从严治团，加强团干部作风建设，完成从严治团文件要求和各项任务
	各级团组织
	11月底完成任务，上报总结
	组宣部

	14
	完善密切联系青年机制，建立并实施 “8+4”、“4+1”、“1+100”工作机制
	各级团组织
	11月底完成任务，上报总结
	办公室

	15
	加强思想政治引领，对广大青少年学生的思想政治教育和活动开展
	各级团组织
	11月底完成任务，上报总结
	学少部

	16
	建设“共青团+互联网”工作格局，全面推进“智慧团建”，积极参与 “青年之声”、“青春济源”、“微成长”等网络平台和“网上共青团”平台建设
	各级团组织
	11月底完成任务，上报总结
	组宣部

	17
	实施“八方援”济源共青团助力脱贫攻坚行动
	各级团组织
	11月底上报总结
	农工部

	18
	实施“创出彩”济源青年创新创业创优行动
	各级团组织
	11月底上报总结
	农工部

	19
	实施“绿风尚”济源青少年生态环保攻坚行动
	各级团组织
	11月底上报总结
	志工部

	20
	加大对共青团和青年工作经费的支持力度，落实好《中共济源市委 济源市政府关于进一步加强镇、街道共青团工作的意见》（济发[2012]11号）中“各镇办要将共青团组织工作经费列入财政预算的要求，保证开展工作必要的经费需要”
	各集聚区、镇办团组织
	11月底完成，上报情况
	办公室

共青团济源市委办公室           2017年8月14日印发
★

- 2 -